*Ipsa enim dixit, et facta sunt*. Ubi sic ait Beda: Magna est fides, quae dicere, credit esse facere.

Ubi et Petrus Cantor Parisiensis: Hinc ar- {196a} gue melius esse abstinere ab ordine, a confectione, vel sumptione Eucharistiae, nisi plurimum ad hoc vel illud accedentem confortet bona conscientia; quam ordinari, vel conficere vel sumere cum conscientia, non dico laesa, quia hoc esset mortale, sed dubia, de qua dubito an sana sit, cum sic accedens potius graver quam juver. Et quia irregularitas excludit aliquem a ministerio huius sacramenti, ideo non debet ignorare ex quo incurritur irregularitas, ex quo ponit se ad talem actum, sed scire debet suum statum.

### 2. VIRTUTES CENTURIONIS

In opere hujus Centurionis, tres mirabiles nobis ostenduntur virtutes, scilicet: humilitas, fides, et prudentia. Magnam enim humilitatem habuit, qui cum Dominus ad eum venire paratus esset, indignum se ut sub tectum suum intraret, iudicavit.

Perfectam quoque habuit fidem, quia cum esset Gentilis, solo verbo Deum credidit posse puero reddere sanitatem.

Ni diguera ab tanta fe hi humilitat que no era digne, si no tingués primer dins lo seu cor a Jesús, lo qual recelava que entràs dins la sua casa. No fóra gran felicitat que-l Senyor stigués dins la sua posada hi no stigués dins la sua pensa.

Diu sant Crisòstom: «Perquè stimà que era indigne que-l Senyor entràs en los palaus que ell abitava, lo Senyor lo féu digne que regnàs ab ell {2d} en lo celestial Regne.»

«No és mester, Senyor, per a la sanitat que per al meu fadrí yo demane la tua corporal presència. A tot loch és present la divinitat tua hi la tua infinida potència, ab la qual guareix los malalts hi los morts rescutes. Dignes-ho tu, eterna Paraula en la qual totes les creatures són creades; digues una sola corporal paraula, hi si vols sens paraula serà guarit lo meu jove.»

Prenem exemple, que si tenim recel de alguna mortal culpa, non prengam lo sacrament de la eucaristia; quant més si no solament recel, mas si en peccat stà la voluntat nostra.

Lavors se verifica de tal pecador miserable aquell parlar de l'Apòstol, que juhí contra si beu hi menja lo qui axí indignament combrega.

### [2. DE LES VIRTUTS DEL CENTURIÓ]

Diu sant Agostí: «En los actes de aquest Centurió tres mirabiles virtuts se demostren: humilitat, fe hi prudència. Gran humilitat fon la sua, que no comportà que-l Senyor entràs en sa casa, nomenant un pobre cubert, per reverència del Senyor, los grans palaus hon abitava.»

Tingué fe perfeta, que essent gentil pogué creure lo que no cregueren los jueus, qui per ell lo Senyor pregaren que vingués a la sua casa, stimant que absent no podia donar sanitat al paralitich.